ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VIÊNG LÁN

Số: 100/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Viêng Lán, ngày 20 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng

Yên Châu (20/11/1952 - 20/11/2022)

 Căn cứ Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 26/5/2022 của Ủy ban nhân

dân huyện Yên Châu, về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày giải

phóng Yên Châu (20/11/1952 - 20/11/2022).

  Ủy ban nhân dân xã Viêng Lán xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động

kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Yên Châu như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Yên Châu nhằm ôn lại chặng đường

vẻ vang trong suốt 70 năm xây dựng và trưởng thành; tiếp tục khơi dậy, giữ gìn

và giáo dục truyền thống đấu tranh anh dũng, tinh thần lao động hăng say, sáng

tạo của quân và dân các dân tộc Yên Châu trong công cuộc xây dựng và bảo vệ

tổ quốc, nhất là trong thời kỳ đổi mới và thực hiện công nghiệp hóa - hiện đại

hóa đất nước.

 2. Động viên các tầng lớp nhân dân hăng hái thi đua lao động sản xuất,

học tập, xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp.

 3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải gắn với việc phát động, đẩy mạnh

các phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa - xã

hội, quốc phòng, an ninh và đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày

15/5/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu

mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI, Đảng bộ xã lần thứ XIV đã

đề ra.

 4. Việc tổ chức các hoạt động phải đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, thiết

thực và hiệu quả, thích ứng với tình hình dịch bệnh Covid-19.

  II. NỘI DUNG

 - Phát động phong trào thi đua yêu nước hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày

giải phóng Yên Châu (20/11/1952 - 20/11/2022).

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Yên Châu (20/11/1952 -

20/11/2022).

- Tổ chức các hoạt động tham quan, giáo dục truyền thống tại các di tích

lịch sử - văn hóa trên địa bàn.

- Xây dựng các công trình để gắn biển chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày

2

giải phóng Yên Châu (20/11/1952 - 20/11/2022).

 - Xây dựng các tin, bài tuyên truyền trên sóng phát thanh của xã.

 - Tuyên truyền lồng ghép trong các buổi họp bản, các buổi sinh hoạt....

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp của xã được giao năm 2022.

2. Kinh phí tài trợ, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Văn phòng HĐND - UBND

- Tham mưu cho UBND xã đề nghị cấp có thẩm quyền xét, khen thưởng

đối với các tập thể, cá nhân có thành tích trong đợt thi đua chào mừng 70 năm

Ngày giải phóng Yên Châu.

- Tham mưu văn bản phát động phong trào thi đua yêu nước hướng tới kỷ

niệm 70 năm Ngày giải phóng Yên Châu.

2. Bộ phận Văn hoá xã hội xã.

- Xây dựng các tin bài, tuyên truyền cổ động về ý nghĩa lịch sử của sự kiện

70 năm Ngày giải phóng Yên Châu.

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, Văn hoá - văn nghệ, thể dục thể

thao trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các bản tổ chức các hoạt động Văn hoá, văn nghệ,

thể thao, thông tin tuyên truyền tại các bản.

- Tổ chức các hoạt động thể thao chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày giải

phóng Yên Châu (20/11/1952 - 20/11/2022) trên địa bàn xã.

3. Bộ phận kế toán ngân sách xã.

- Hướng dẫn bộ phận chuyên môn lập dự trù kinh phí.

- Tham mưu xin cấp bổ sung kinh phí và hướng dẫn thanh quyết toán kịp

thời, đúng quy định.

4. Địa chính, xây dựng.

- Tham mưu chỉ đạo xây dựng các công trình gắn biển chào mừng kỷ niệm

70 năm Ngày giải phóng Yên Châu.

5. Công an, Ban chỉ huy quân sự xã.

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống chảy nổ tại

các địa điểm diễn ra tổ chức lễ kỷ niệm.

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã.

3

Xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động tới toàn thể cán bộ hội viên của tổ

chức mình và nhân dân các dân tộc trên địa bàn thi đua lập thành tích xuất sắc

hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Yên Châu.

7. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã.

Phát động phong trào thi đua với những việc làm thiết thực, hiệu quả tới

toàn thể đoàn viên, thanh niên trong toàn xã; xây dựng các công trình thanh niên

gắn biển chào mừng 70 năm Ngày giải phóng Yên Châu; huy động lực lượng

đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động chào mừng 70 năm Ngày giải

phóng Yên Châu.

8. Ban quản lý các bản

 - Thực hiện tốt kế hoạch, chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm, chào

mừng trên địa bàn xã cho phù hợp với điều kiện thực tiễn như Văn hóa, văn nghệ,

thể dục thể thao tại cơ sở.

 - Chuẩn bị các điều kiện và tham gia các hoạt động do huyện, xã tổ chức;

 - Bảo vệ, trùng tu, tôn tạo và tổ chức các hoạt động tham quan, phát huy

giá trị của các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn (nếu có).

 - Chỉ đạo các hộ gia đình quét dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm xanh, sạch,

đẹp và treo cờ tổ quốc từ 10/11 - 30/11/2022.

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm

Ngày giải phóng Yên Châu. Ủy ban nhân dân xã đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc và các tổ chức chính trị - xã hội của xã phối hợp triển khai thực hiện; yêu

cầu các ngành, Ban quản lý các bản thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được

phân công chủ động xây dựng Kế hoạch cụ thể, triển khai tổ chức thực hiện đảm

bảo hiệu quả, trang trọng, thiết thực và tiết kiệm./.

Nơi nhận:

- Phòng VHTT huyện;

- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND xã;

- Các ngành, đoàn thể xã;

- BQL các bản;

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, VH (15b).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Văn Đức

		2022-08-02T10:07:29+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Viêng Lán<ubndvienglan.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-02T10:07:46+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Viêng Lán<ubndvienglan.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!